sforsen en exir principalment per la porta del Crucifix, per evitar la murmura-
ció del poble.

Ítem mana que ningú de dit capítol ni beneficiats alguns qui aporten capes
de cor, stant en lo dit cor ni en les absolucions no tinguen dites capes plegades
devant, sinó que les tinguen baixes fins en terra, cobrint los peus, com ja anti-
gament era de bona y loabla pràctica en dita ysglésia, sots la matexa pena.

Datum Gerunde, die vigesima quarta mensis decembris anno a Nativitate
Domini millesimo quingentesimo quadagesimo primo.

Dicta die preinserte ordinationes e manu propria dicti domini vicarii sub-
signate et sigillo huius vicariatus in fine sigillate, fuerunt intimate et posite in
latrilio cori dicte ecclesie Gerundensis, de mandato dicti domini vicarii, per me
dictum Michaellem Riba, presbiterum notarium, dum officium tercię in dicta
ecclesia decantabatur, presentibus pro testibus vocatis discretis Narcisso Sagre-
ra et Anthonio Pagès, presbiteris dicte ecclesie.

5

19 desembre 1564 ADG, Registre de Lletres 1562-1565 (U.204), f 254.

Noverint universi quod die intitulata decima nona mensis decembris anno a
nativitate Domini millesimo quingentesimo sexagesimo quarto, coram illustri
et reverendissimo in Christo patre et domino domino Aria, miseratione divina
Gerundensi episcopo, personaliter constitutus venerabilis Balthesar Vilar,
presbiter, procurator fiscalis curie ecclesiastice Gerunde, vigore iuramenti in
initio sui officii prestiti, denunciavit eidem illustri et reverendissimo domino
episcopo sequentia:

«Ço és que a noticia sua és pervingut que en la sglésia cathedral e altres sglésies
de la present ciutat e diòcesi de Gerona, eclesiàstics seculars e scholans de dita seu e
altres esglésies e altres persones acostuman fer bisbetons, los quals portant mitra,
cossa e altres vestiments fan alguns officis e donan benedictió al poble, contra-
fahent lo vertader prelat, e feent insolèntias e burlas e altres cosas prophanas, e se fan
altres choses que perturban los divinals officis per fer riure los miradors, lo que re-
donda en menyspreu e perturbació del culto divino o dels officis divinals, dis-
trahent lo poble de attentió e devotió; per ço ne fa la present denúncia, supplicans a
sa senyoria reverendíssima acerca de assò vulla proveir conforme dret, e segons los
sagrats decrets del Concilio Tridentino, a fi que tals abusos sian extirpats.

Fuit sibi lectum presente dicto illmo. et rmo. domino episcopo, et perseve-
ravit. Et rmus. dominus episcopus etiam perseveravit. Et ilico, dicta et eadem
die, premissis sequitis, dictus illustris et rmus. dminus episcopus, volens, ut di-
xit, super premissis ut decet providere, michi Joanni Vinyals scribe vicariatus
tradidit quandam provisionem scriptam et manu propria sue Rme. subscrip-
tam tenoris sequentis.

«Cum ecclesiam sanctam, que domus Dei est et locus orationis, sanctitudo
deceat, iustum et pium est ut abusus omnes turpes et actus inhonesti et proph-

ni qui divina officia perturbant ordinemque ab Spiritu Sancto sacrosancte
Ecclesie traditum pervertunt in maximam irreverentiam et offensam divine
maiestatis cultusque divini impedimentum ab omnibus ecclesiis, sacrisque et
piis locis evellantur et expellantur; quapropter nos Arias, Dei et apostolice Se-
dis gratia episcopus Gerundensis, tam ordinaria quam apostolica auctoritate a
sacrosancta sinodo Tridentina nobis tradita, omnes prophanas et seculares ac-
tiones, vana atque prophana colloquia, deambulationes per ecclesias, strepitus,
clamores, contractus et iudicia secularia, iocos teatrales et larvales, tripudia et
choreas marium ac mulierum, comessiones, convivia et alia id genus, preci-
pue illud abusum, quo in ecclesia nostra cathedrali Gerundensi et aliis nostre
diocesis quotannis in festo Nativitatis Domini seu Innocentium illi pueri sive
alii, mitra, baculo ac vestibus pontificalibus qui detractionem, derisum seu vi-
lipendium sacri sacerdotii (*esquing*) more episcoporum benedicunt et alia et ad
risum provocant et facere procurant penitus tollimus et interdiciamus; mandan-
tes omnibus et singulis dicte nostre ecclesie et diocesis presbiteris beneficiatis
cuiuscumque gradus et conditionis ac laicis sub excommunicationis pena et decem
librarum Barchinonensium et seu aliis penis arbitrio nostro imponendis, pau-
peribus seu operi dicte ecclesie vel aliis piis locis arbitrio nostro applicandis, et
eadem supradicta et singula nullo modo facere aut attentare vel quovis modo
directe vel indirecte, publice seu occulte procurare deinceps presumant, aut in
ecclesiis et piis locis facere presumant. Et ne quis ignoratia huius mandati ali-
quam excusationem pretendat, mandamus idem mandatum in curia nostra ec-
clesiastica legi et publicari et in aliis quibuscumque presbiteris seu clericis qui
predicta vana, prophana et irreligiosa seu eorum quodlibet soliti sunt inire seu
instruere. Datum in nostro palacio, die decima nona decembris anno millesimo
quingentesimo sexagesimo quarto».

(A continuació es troben les notes de publicació; l'ordre fou intimada a Ber-
nat Oliva, mestre de cant de la seu, als curats de les esglésies parroquials de Gi-
rona, al comanador de la Mercè i al guardià del convent de Sant Francesc).

6

22 maig 1573 ADG, Registre de Lletres 1569-1573 (U-206), f 361v.

Nos Benedictus de Tocco, Dei et sancte Sedis apostolice gratia Gerundensis
episcopus, et vigore sacri concilii Tridentini delegatus apostolicus, dilectis no-
bis in Christo clericis ecclesiarum civitatis et nostre Gerundensis diocesis ac
aliis personis cuiuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis existant, sa-
ludem in Domino. Cum ecclesiam sanctam que domus Dei est et locus orationis
sanctitudo deceat iustum et pium est ut abusus omnes et actus inhonesti et
prophani que divina officia perturbant ordinemque ab Spiritu Sancto sacro-
sancte ecclesie traditum pervertunt in maximam irreverentiam et offensionem
divine maiestatis cultusque divini impedimentum ab omnibus ecclesiis sacris-
que locis evellantur et expellantur; quapropter tam ordinaria quam apostolica

auctoritate a sacrosancta Tridentina synodo, cessione (*sic*) vigesima secunda, sub titulo *De observandis et evitandis in celebratione misse*, nobis tradita, omnes prophanas et seculares actiones vanaque atque prophana colloquia, deambulationes per ecclesias, strepitus, clamores, contractus et iudicia secularia, iocos theatrales, tripudia et choreas marium et mulierum, comessiones, convivia et alia huius generis, precipue illum abusum quo in hac ecclesia cathedrali Gerunde et aliis nostre diocesis ecclesiis quotannis in vigilia festi Smi. Sacramenti et in eius die ac in capite octave et forsitan aliis festivitatibus utitur, deferentes unus ‚lo gigant‘, alius ‚la gigantesa‘ et quidam ‚la aguila‘ et quidam ‚dragolins‘ et alia animalium genera, per ecclesias chorizando et se deosculando etiam, et quod dolorose referimus, coram Sacratissimo Sacramento lascivas cantilenas timpaniste sonantes, tripudiando ‚cerdanas‘ et alia in Dei Optimi Maximi offensam populique christiani scandalum et divinorum officiorum perturbationem, ob strepitum et alias nec divina celebrari valent officia nec una pars chori presbiterorum alteram partem audire. Ideo predictos abusus tollimus, cassamus penitus et interdicens, cum in ecclesia Dei aliquo ... nihil debeat fieri quod oculos et aures ad orationem venientium et (...)um seu orantium offendat seu avertat. Mandantes universis et singulis, tam clericis quam laicis cuiusvis status, gradus aut conditionis existant, sub excommunicationis late sententie pena, quam in his scriptis nunc pro tunc contra inobedientes ferimus et promulgamus, ac decem ducatorum auri pena locis piis aut operi ecclesie per nos applicanda, ut eadem supradicta omnia et singula nullo modo facere aut attentare vel quovis modo, directe vel indirecte, publice seu occulte in ecclesiis deinceps procurare seu facere presumant nec permittant. Ne igitur aliquis huius mandati ignorantiam allegare valeat seu pretendat, mandamus idem mandatum in curia nostra ecclesiastica publice legi et publicari ac in valvis nostre cathedralis et aliarum ecclesiarum presentis civitatis Gerunde vel locis ubi nobis bene visum fuerit affigi, curatisque et aliis quibuscumque presbiteris seu clericis quibus sub dicta pena prima die dominica vel festiva a receptione presentium in antea proxime ventura, inter missarum solemnias et dum maior pars populi ad divina convenerit audienda officia in lingua vulgari sic ut predicta omnia omnibus nota sint. Datum et actum Gerunde, die vigesima secunda mensis maii anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo septuagesimo tertio.